Perfil de competências do candidato: orientação para o serviço público; orientação 

para a colaboração; orientação para resultados; análise crítica e resolução de 

problemas; gestão do conhecimento; organização, planeamento e gestão de Projetos. 

O vencimento mensal ilíquido é de 1.442,57€ (mil quatrocentos e quarenta e dois 

euros e cinquenta e sete cêntimos) correspondente à 1.ª posição remuneratória, 

nível 16 da carreira de Técnico Superior, da tabela remuneratória única dos 

trabalhadores que exercem funções públicas, em cumprimento com o estabelecido no 

artigo 38.º, conciliado  com os artigos 147.º e 149.º da LTFP (Lei Geral do Trabalho